
 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 1 de 30 

 
RESOLUCIÓN DE LA DIRECTORA GENERAL DE PLANIFICACIÓN 
EDUCATIVA Y RECURSOS HUMANOS POR LA QUE SE REALIZA LA 
SELECCIÓN DE PROYECTOS DE FORMACIÓN EN CENTROS, SEMINARIOS 
DE EQUIPOS DOCENTES Y GRUPOS DE TRABAJO PARA EL CURSO 2019-
2020, REALIZADA DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN LA ORDEN DE 
25 DE JULIO DE 2016, DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y 
UNIVERSIDADES, POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE LA REGIÓN DE MURCIA 
 
 
Mediante la Orden de 25 de julio de 2016, de la Consejería de Educación y 
Universidades, se regula la selección de las modalidades de formación autónoma 
del profesorado de la Región de Murcia entre las que se encuentran los proyectos 
de formación en centros, seminarios de equipos docentes y grupos de trabajo, 
definidas en el artículo 2 de la misma. 
 
En el artículo 9 de dicha Orden se establece el proceso de selección de los 
proyectos presentados, determinando el procedimiento por el que el Centro de 
Profesores y Recursos Región de Murcia (en adelante el CPR) deben realizar la 
selección de los proyectos y elevar la propuesta de selección realizada al Director 
General competente en materia de formación del profesorado para su 
aprobación. 
 
Considerando que en el CPR se ha realizado el proceso de selección provisional, 
publicando su resultado. 
 
Considerando que los coordinadores de los proyectos han tenido la oportunidad 
de reclamar la selección provisional y que el consejo de formación del CPR ha 
considerado las reclamaciones que se han presentado. 
 
Vistas las certificaciones emitidas por la Directora del CPR sobre el resultado del 
proceso de selección. 
 
 

RESUELVO 
 
Primero 
Aprobar la selección de los proyectos de formación en centros, seminarios de 
equipos docentes y grupos de trabajo que se relacionan en el anexo I a esta 
Resolución y su inclusión en el Plan Regional de Formación Permanente del 
Profesorado del curso 2019-2020. 
 
 
 
 

 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 2 de 30 

Segundo 
Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, se podrá 
presentar recurso administrativo de alzada ante la Consejera de Educación y 
Cultura, en el plazo de un mes a contar desde su publicación, de conformidad 
con los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas. Dicho recurso se podrá 
presentar en la Oficina Corporativa de Atención al Ciudadano de la Consejería 
de Educación y Cultura, sita en la Avenida de la Fama, 15 - Murcia, en las oficinas 
de ventanilla única o bien en las oficinas a que se refiere el artículo 16.4 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. 
 
En Murcia, documento firmado electrónicamente al margen. 
DIRECTORA GENERAL DE PLANIFICACIÓN EDUCATIVA Y RECURSOS 
HUMANOS 
Fdo.: Juana Mulero Cánovas 

 
 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 3 de 30 

ANEXO I 
RESULTADO DE LA SELECCIÓN DE PROYECTOS DE FORMACIÓN EN CENTROS,  

SEMINARIOS DE EQUIPOS DOCENTES Y GRUPOS DE TRABAJO PARA EL CURSO 2019-2020 
  
 
RELACIÓN 1: PROYECTOS DE FORMACIÓN EN CENTROS SELECCIONADOS 
 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

METODOLOGÍA EN ABP 
IES ALFONSO 
ESCÁMEZ 

AGUILAS 
GABARRÓN VERA, 
NURIA 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA MARTÍNEZ 

400 € 20 / 2 

EL PROGRAMA DE EDUCACIÓN 
RESPONSABLE EN EL CEE EUSEBIO 
MARTÍNEZ. AÑO III 

CEE MAESTRO D. 
EUSEBIO MARTINEZ 

ALCANTARILLA 
PRIETO NAVARRO, 
IRENE 

TOMÁS DEL 
CERRO FRANCO 

498 € 30 / 3 

PREVENCIÓN Y DETECCIÓN DE 
DIFICULTADES DE APRENDIZAJE EN LA 
LECTO-ESCRITURA 

CPR INF-PRI-SEC 
SAMANIEGO 

ALCANTARILLA 
MONTES VERDÚ, 
MARÍA 
ESPERANZA 

FRANCISCO MIRAS 
SEGURA 

450 € 20 / 2 

ABP EN EL SALZILLO: AULAS UNESCO, AULAS 
DEL FUTURO 

IES FRANCISCO 
SALZILLO 

ALCANTARILLA 
VELÁZQUEZ 
MARÍN, ALFREDO 

JUAN CARLOS 
GÓMEZ NICOLÁS 

640 € 40 / 4 

LAS TIC EN LAS AULAS DE SECUNDARIA: DEL 
CENTRO ANALÓGICO AL CENTRO DIGITAL 

IES LA BASILICA ALGEZARES 
SORIANO ROMÁN, 
ÁNGELA 

ANTONIO LUIS 
PÉREZ ORTIZ 

720 € 30 / 3 

METODOLOGÍAS ACTIVAS EN LA ENSEÑANZA 
DE LA MATEMÁTICAS: DE LA MANIPULACIÓN 
A LA ABSTRACCIÓN 

CE INF-PRI SIERRA 
ESPUÑA 

ALHAMA DE 
MURCIA 

POVEDA 
MARTÍNEZ, MARÍA 
DOLORES 

MIRIAM GUEVARA 
ELVIRA 

800 € 36 / 3,5 

INTRODUCCIÓN Y DESARROLLO DEL 
PROGRAMA ARCO IRIS 

CRA COMARCA 
ORIENTAL 

BARINAS 
RAMÍREZ LUCAS, 
ANA 

ISABEL ALMELA 
MARTÍNEZ 

570 € 24 / 2,5 

APRENDIZAJE EN EL USO DE LA PIZARRA 
DIGITAL INTERACTIVA PARA LA 
ELABORACIÓN DE MATERIALES 
CURRICULARES 

CE INF-PRI JUAN 
AYALA HURTADO 

CEUTÍ 
IBAÑEZ MONTIEL, 
DANIEL 

EDUARDO MIGUEL 
PÉREZ MOLINA 

430 € 20 / 2 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 4 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

LA IMPORTANCIA DE LA PREVENCIÓN EN 
NIÑOS CON DIFICULTADDES ESPECÍFICAS DE 
APRENDIZAJE 

CE INF-PRI JUAN 
AYALA HURTADO 

CEUTÍ 
IBAÑEZ MONTIEL, 
DANIEL 

EDUARDO MIGUEL 
PÉREZ MOLINA 

550 € 20 / 2 

ESCUELA ACTIVA Y VIVENCIAL 
CE INF-PRI 
ANTONIO MACHADO 

COPA (LA) 
BLAYA PASTOR, 
Mª ÁNGELES 

ISABEL ALMELA 
MARTÍNEZ 

0 € 40 / 4 

METODOLOGÍAS ACTIVAS 
CE INF-PRI SAN 
ANTON 

FORTUNA 
TORRES 
SÁNCHEZ, 
ÁNGELES 

EDUARDO MIGUEL 
PÉREZ MOLINA 

550 € 24 / 2,5 

APRENDO A COMUNICARME 
CE INF-PRI 
SANTIAGO 
APÓSTOL 

HOYA DEL CAMPO 
GALINDO 
ORTEGA, Mª 
ÁNGELES 

ALFONSA GARCÍA 
ARMENTEROS 

360 € 20 / 2 

IDOCEO: MANUAL DE USUARIO IES INFANTA ELENA JUMILLA 
GARCÍA MORENO, 
YOLANDA 

FRANCISCO JESÚS 
PARRA GIMÉNEZ 

480 € 24 / 2,5 

LA ROBÓTICA EN LA ESCUELA 
CE INF-PRI SAN 
JOSÉ 

LORCA 
BURGOS 
MORENTE, LUIS 
ENRIQUE 

TOMÁS DEL 
CERRO FRANCO 

700 € 30 / 3 

MEJORA DEL TALENTO A TRAVÉS DE LOS 
PROGRAMAS DEL IES RAMÓN ARCAS MECA 

IES RAMON ARCAS 
MECA 

LORCA 
RODRÍGUEZ 
PENALVA, MÓNICA 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA MARTÍNEZ 

600 € 30 / 3 

AL TEXTO SIN PRETEXTO 
IES ROMANO 
GARCIA 

LORQUÍ 
RUIZ MUNUERA, 
ANTONIO JESÚS 

ELEUTERIO JESÚS 
SAURA MEROÑO 

900 € 40 / 4 

LA COMPETENCIA MATEMÁTICA EN 
CONTEXTOS NATURALES. ALGORITMO ABN: 
POR UNAS MATEMÁTICAS SENCILLAS, 
NATURALES Y DIVERTIDAS. 

CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DE LAS 
MARAVILLAS 

MARTÍNEZ DEL 
PUERTO (LOS) 

BALLESTER 
ALIAGA, ROSARIO 

MARÍA FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

450 € 20 / 2 

LA SALA DE ESCAPE COMO RECURSO 
EDUCATIVO. UNA FORMA DE APRENDER 
JUGANDO 

I.E.S.O. PEDANÍAS 
ALTAS 

PACA (LA) 
FRANCO MURCIA, 
MIGUEL 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA MARTÍNEZ 

320 € 16 / 1,5 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 5 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

TRABAJO COOPERATIVO 
CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DE LAS 
MERCEDES 

PUEBLA DE SOTO 
VERDÚ CONESA, 
MÓNICA F 

ANA MARÍA RUIZ 
SÁNCHEZ 

340 € 20 / 2 

INICIACIÓN A LA ROBÓTICA CE INF-PRI BAHÍA 
PUERTO DE 
MAZARRÓN 

MARTOS 
NAVARRO, TOMÁS 

MARÍA JOSÉ 
MEDINA MARÍN 

700 € 30 / 3 

PROYECTO ILUZIONA 
CE INF-PRI SAN 
CAYETANO 

SAN CAYETANO PINA PÉREZ, RAÚL 
MARÍA FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

400 € 20 / 2 

PROCESO DE ALFABETIZACIÓN EN EL 
ALUMNADO DE INFANTIL Y PRIMARIA. 
MEJORA DE LA COMPETENCIA LINGÜÍSTICA 

CE INF-PRI EL 
RECUERDO 

SAN JAVIER 
ARJONA 
DOMÍNGUEZ, 
SARA 

MARÍA FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

600 € 24 / 2,5 

METODOLOGÍA ABN AVANZADO 
CE INF-PRI MADRE 
ESPERANZA 

SISCAR 
ANDREU 
BALAGUER, Mª 
AMPARO 

ADOLFO BENITO 
BENITO 

800 € 30 / 3 

MUNDO GOOGLE CE INF-PRI FONTES TORRE-PACHECO 
MOLINA GARCÍA, 
BENITO 

MARÍA FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

400 € 20 / 2 

LA GAMIFICACIÓN COMO TÉCNICA DE 
APRENDIZAJE 

CE INF-PRI LAS 
HERRATILLAS 

YECLA 
ALCAÑIZ 
MARTÍNEZ, 
ARMANDO 

FRANCISCO JESÚS 
PARRA GIMÉNEZ 

500 € 20 / 2 

 
RELACIÓN 2: PROYECTOS DE FORMACIÓN EN CENTROS NO SELECCIONADOS 
 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

CURSO PUPILPRO 
CE INF-PRI 
MEDITERRÁNEO 

AGUILAS 
MOLINA ÁLVAREZ, 
JUAN JOSÉ 

Proyecto propuesto para modalidad de formación 
distinta a las de formación autónoma, definidas en el 
artículo 2 de la Orden de 25 de julio de 2016 de la 
Consejería de Educación y Universidades, por la que se 
regulan las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 6 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

MEDIACIÓN Y GESTIÓN DEL 
CONFLICTO EN EL AULA 

CPR INF-PRI-SEC 
SAMANIEGO 

ALCANTARILLA 
MARTÍNEZ 
CARRILLO, 
NOELIA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región de 
Murcia. 

FORMACIÓN EN EL USO DE LA 
PLATAFORMA PUPILPRO 

CE INF-PRI 
FRANCISCO 
COBACHO 

ALGEZARES 
HERNÁNDEZ 
MORANTE, ANA 
Mª 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región de 
Murcia. 

CUENTOS Y EMOCIONES. RECURSOS 
DIDÁCTICOS PARA EL AULA. 

CE INF-PRI LA 
ASOMADA 

ASOMADA (LA) 
HERNÁNDEZ 
JIMÉNEZ, 
ENCARNACIÓN 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región de 
Murcia. 

APRENDER PARA ENSEÑAR: 
DINAMIZACIÓN EMOCIONAL PARA 
DOCENTES 

CE INF-PRI EL 
SALVADOR 

CARAVACA DE 
LA CRUZ 

TOMÁS LÓPEZ, 
MARÍA DOLORES 

Falta de documentación en la solicitud del proyecto. 

ACOMPAÑAMIENTO E INTERVENCIÓN 
EN PERSONAS CON DISCAPACIDAD 
GRAVE 

CPR EE EL BUEN 
PASTOR-ASCOPAS 

CIEZA 
MARTINEZ 
VALENZUELA, 
JOSEFA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región de 
Murcia. 

LA MAGIA DE LOS JUEGOS: LET'S 
GAMIFY WITH ENGLISH AND MATHS 

CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DE LOS 
DOLORES 

DOLORES (LOS) 
RAMÍREZ 
BERNAL, JUANA 
Mª 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región de 
Murcia. 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 7 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

CURSO DE FORMACIÓN EN CENTROS 
PUPILPRO 

CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DEL ROSARIO 

LIBRILLERAS 
(LAS) 

MORALES 
VALERA, Mª 
CECILIA 

Proyecto propuesto para modalidad de formación 
distinta a las de formación autónoma, definidas en el 
artículo 2 de la Orden de 25 de julio de 2016 de la 
Consejería de Educación y Universidades, por la que se 
regulan las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

INNOVACIÓN EDUCATIVA: PUPILPRO 
CE INF-PRI JUAN 
XXIII 

MONTEAGUDO 
CAVA MARTÍNEZ, 
MARÍA DOLORES 

Proyecto propuesto para modalidad de formación 
distinta a las de formación autónoma, definidas en el 
artículo 2 de la Orden de 25 de julio de 2016 de la 
Consejería de Educación y Universidades, por la que se 
regulan las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

FORMACIÓN EN AULA XXI 
CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DEL CARMEN 

MURCIA 
ROMERO GARCÍA, 
ANTONIO ISIDRO 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región de 
Murcia. 

PUPILPRO - PRIMARIA 
CE INF-PRI SAN 
JUAN 

MURCIA MORENO, CARINE 

Proyecto propuesto para modalidad de formación 
distinta a las de formación autónoma, definidas en el 
artículo 2 de la Orden de 25 de julio de 2016 de la 
Consejería de Educación y Universidades, por la que se 
regulan las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

MEDIACIÓN Y GESTIÓN DEL 
CONFLICTO EN EL AULA 

CPR INF-PRI-SEC 
JESÚS MARÍA 

MURCIA 
DÍAZ LÓPEZ, JOSE 
MANUEL 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región de 
Murcia. 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 8 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

EMPODERANDO FORTALEZAS IES MAR MENOR 
SANTIAGO DE 
LA RIBERA 

HERNÁNDEZ 
ZARAGOZA, 
JUANA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región de 
Murcia. 

HERRAMIENTAS PARA LA 
PREVENCIÓN DE LESIONES 
MÚSCULO-ESQUELÉTICAS POR UNA 
INADECUADA ACTITUD POSTURAL EN 
EL ÁMBITO EDUCATIVO 

CE INF-PRI RAMON 
GAYA 

SANTOMERA 
LOZANO 
MIRALLES, Mª 
MAGDALENA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región de 
Murcia. 

 
RELACIÓN 3: SEMINARIOS DE EQUIPOS DOCENTES SELECCIONADOS 
 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

MEJORA DE LA COMPETENCIA DIGITAL 
DOCENTE 

CE INF-PRI DIONISIO BUENO ABANILLA 
CÁMARA 
ESPINOSA, 
CRISTINA 

EDUARDO 
MIGUEL PÉREZ 
MOLINA 

800 € 30 / 3 

INTELIGENCIA EMOCIONAL EN EL AULA CE INF-PRI SAN PABLO ABARAN 
YUSTE MARÍN, 
EVA MARÍA 

ALFONSA 
GARCÍA 
ARMENTEROS 

400 € 20 / 2 

SEMINARIO: G-SUITE DE GOOGLE PARA 
LA EDUCACIÓN Y OTRAS 
HERRAMIENTAS DIGITALES PARA 
ATENDER A LA DIVERSIDAD 

IES VILLA DE ABARÁN ABARAN 
CASTAÑO 
MOLINA, JESÚS 

FRANCISCO 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

800 € 40 / 4 

HERRAMIENTAS TIC Y SU APLICACIÓN 
EN EL AULA 

CE INF-PRI SAN JUAN DE 
LAS ÁGUILAS 

AGUILAS 
PERÁN ALCARAZ, 
ROSA 

MARÍA JOSÉ 
MEDINA MARÍN 

700 € 30 / 3 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 9 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

INVESTIGACIÓN Y POSTERIOR 
APLICACIÓN AL AULA SOBRE NUEVOS 
COMBUSTIBLES MENOS 
CONTAMINANTES PARA EL MEDIO 
AMBIENTE, GLP, GNG 

IES ALFONSO ESCÁMEZ AGUILAS 
LOSILLA LÓPEZ, 
MIGUEL 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

1000 € 30 / 3 

METODOLOGÍA AICLE Y ESTRATEGIAS 
DE ENSEÑANZA-APRENDIZAJE EN EL 
SISTEMA DE ENSEÑANZA EN LENGUAS 
EXTRANJERAS PARA LA ETAPA ESO 

IES REY CARLOS III AGUILAS 
GALÁN VELASCO, 
JOSÉ RAMÓN 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

400 € 20 / 2 

EDUCACIÓN RESPONSABLE Y 
METODOLOGÍAS ACTIVAS EN CEIP SAN 
JOSÉ OBRERO 

CE INF-PRI SAN JOSÉ 
OBRERO 

ALCANTARILLA 
GARCÍA 
GONZÁLEZ, Mª 
BELÉN 

ANA MARÍA 
RUIZ SÁNCHEZ 

450 € 20 / 2 

APLICACIÓN DE CLASSROOM EN LA 
PROMOCIÓN DEL TALENTO 

IES SANJE ALCANTARILLA 
ALONSO GARCÍA, 
Mª INMACULADA 

JUAN CARLOS 
GÓMEZ 
NICOLÁS 

400 € 20 / 2 

DESARROLLO DEL TALENTO Y LA 
CREATIVIDAD EN EL AULA 

IES SANJE ALCANTARILLA 
ALONSO GARCÍA, 
Mª INMACULADA 

JUAN CARLOS 
GÓMEZ 
NICOLÁS 

320 € 16 / 1,5 

CONCIENCIACIÓN, ORIENTACIÓN E 
INICIACIÓN AL SISTEMA DE LECTURA Y 
ESCRITURA TÁCTIL BRAILLE 

CPR INF-PRI-SEC LAS 
CLARAS DEL MAR MENOR 

ALCÁZARES (LOS) VERA MECA, EVA 
MARÍA 
FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

470 € 20 / 2 

TIC PARA LA RESOLUCIÓN DE 
CONFLICTOS Y MEJORA DE LA 
CONVIVENCIA: ACOSO, CIBERACOSO... 

IES PEDRO PEÑALVER ALGAR (EL) 
CABALEIRO 
GONZÁLEZ, MARÍA 
BEATRIZ 

RUTH 
HERNÁNDEZ 
GARCÍA 

700 € 30 / 3 

DEFINICIÓN DE UNA LÍNEA 
METODOLÓGICA EN EL PROCESO DE 
ENSEÑANZA- APRENDIZAJE DE LA 
COMPETENCIA LINGÜÍSTICA EN 
EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMARIA 

CE INF-PRI FRANCISCO 
COBACHO 

ALGEZARES 
HERNÁNDEZ 
MORANTE, ANA Mª 

ANA MARÍA 
RUIZ SÁNCHEZ 

290 € 20 / 2 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 10 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

CAF EVALUACIÓN EN EL IES LA 
BASÍLICA: AUTOEVAULACIÓN. 

IES LA BASILICA ALGEZARES 

CARRASCO 
MARTÍNEZ, 
ANTONIO 
JOAQUÍN 

ANTONIO LUIS 
PÉREZ ORTIZ 

0 € 30 / 3 

LATINITAS VIVA. CONTENIDOS Y 
ESTRATEGIAS PARA LA ENSEÑANZA DE 
LA LENGUA LATINA COMO LENGUA VIVA 

IES LA BASILICA ALGEZARES 

PÉREZ 
CARTAGENA, 
FRANCISCO 
JAVIER 

ANTONIO LUIS 
PÉREZ ORTIZ 

540 € 40 / 4 

LAS TIC DENTRO Y FUERA DEL AULA: 
APLICACIONES Y HERRAMIENTAS PARA 
MEJORAR LA PRODUCTIVIDAD 
DOCENTE. 

CE INF-PRI MONTE ANAOR ALGUAZAS 
TORRECILLAS 
LAJARÍN, BELÉN 

EDUARDO 
MIGUEL PÉREZ 
MOLINA 

300 € 15 / 1,5 

LAS TAC Y SU APLICACIÓN DIDÁCTICA 
PARA EL DESARROLLO DE LAS 
COMPETENCIAS LINGÜÍSTICA Y 
MATEMÁTICA EN EDUCACIÓN PRIMARIA 

CE INF-PRI RICARDO 
CODORNÍU 

ALHAMA DE 
MURCIA 

MARTINEZ 
FUERTES, LAURA 

MIRIAM 
GUEVARA 
ELVIRA 

700 € 30 / 3 

MEJORA DE LA COMPETENCIA 
LINGÜÍSTICA A TRAVÉS DE 
METODOLOGÍAS ACTIVAS 

CE INF-PRI RICARDO 
CODORNÍU 

ALHAMA DE 
MURCIA 

RAMÍREZ LÓPEZ, 
ISABEL MARÍA 

MIRIAM 
GUEVARA 
ELVIRA 

650 € 30 / 3 

EL PROGRAMA DE E.R. EN EL IES 
MIGUEL HERNÁNDEZ 

IES MIGUEL HERNANDEZ 
ALHAMA DE 
MURCIA 

SÁNCHEZ 
GONZÁLEZ, 
JUANA Mª 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

600 € 20 / 2 

FORMACIÓN EN UN MODELO DE 
ENSEÑANZA PARA FOMENTAR LA 
RESPONSABILIDAD PERSONAL Y SOCIAL 
DURANTE LA MATERIAS LECTIVAS EN 
ALUMNOS DE ENSEÑANZA EN 
EDUCACIÓN OBLIGATORIA 

IES ALQUERIAS ALQUERÍAS 
MARÍN 
BERMÚDEZ, 
FRANCISCO JOSÉ 

JUAN CARLOS 
GÓMEZ 
NICOLÁS 

600 € 30 / 3 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 11 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

EDUCACIÓN EN FORTALEZAS 
PERSONALES 

CE INF-PRI JOSÉ ALCOLEA 
LACAL 

ARCHENA 
ASENSIO 
MARTÍNEZ, 
PASCUALA 

ALFONSA 
GARCÍA 
ARMENTEROS 

448 € 20 / 2 

APRENDIZAJE BASADO EN PROYECTOS 
(ABP) EN INFANTIL 

CE INF-PRI JOSE MARIA DE 
LA PUERTA 

BARRIO DE 
PERAL 

CEREZO RUIZ, 
ANTONIO 

ANA MARÍA 
PEDRERO 
MENA 

500 € 20 / 2 

ERASMUS+ AS A VEHICLE FOR CHANGE 
IN THE CLIL CLASSROOM 

CE INF-PRI NTRA. SRA. DE 
LA FUENSANTA 

BENIAJÁN 
RUIZ CANO, 
ENRIQUE 

ANTONIA 
CASCALES 
MARTÍNEZ 

600 € 30 / 3 

DISEÑO, PLANIFICACIÓN Y GESTIÓN DE 
UN AULA DIGITAL EN EL IES BENIAJÁN. 

IES BENIAJÁN BENIAJÁN 
FERNÁNDEZ 
MIRAVETE, ÁNGEL 
DAVID 

FRANCISCO 
MIRAS SEGURA 

320 € 16 / 1,5 

NEUROEDUCACIÓN: EDUCANDO 
CEREBRO Y CORAZÓN DESDE EL 
PROGRAMA EDUCACIÓN RESPONSABLE 

CE INF-PRI ANTONIO 
MONZÓN 

BENIEL 
MUÑOZ 
CARRILLO, 
ESTHER 

ANTONIA 
CASCALES 
MARTÍNEZ 

700 € 30 / 3 

ABN EN PRIMARIA CE INF-PRI ARTERO BULLAS 
REALES GARCÍA, 
JUANA MARÍA 

ISABEL ALMELA 
MARTÍNEZ 

680 € 24 / 2,5 

DESCUBRIENDO LA EDUCACIÓN 
EMOCIONAL 

CE INF-PRI NTRA. SRA. DE 
LA ESPERANZA 

CALASPARRA 
SALINAS GARCÍA, 
Mª TERESA 

ISABEL ALMELA 
MARTÍNEZ 

500 € 20 / 2 

HERRAMIENTA DIGITAL DEL 
PROFESORADO PARA REGISTROS (II) 

IES GINÉS PÉREZ CHIRINOS 
CARAVACA DE LA 
CRUZ 

LÓPEZ RUIZ, ANA 
INÉS 

ÓSCAR DE 
JÓDAR BONILLA 

600 € 30 / 3 

ORGANIZACIÓN Y GESTIÓN DE 
CENTROS EDUCATIVOS: DISEÑO Y 
DESARROLLO DE PLANES DE MEJORA. 

IES GINÉS PÉREZ CHIRINOS 
CARAVACA DE LA 
CRUZ 

GÓMEZ 
CERVENTES, 
MARÍA DEL MAR 

ÓSCAR DE 
JÓDAR BONILLA 

560 € 30 / 3 

ESPACIOS ECOLÓGICOS EN EL CENTRO 
ESCOLAR 

CE INF-PRI MARE NOSTRUM CARTAGENA 
MEDIAVILLA 
GARCÍA, MARÍA 

ANA MARÍA 
PEDRERO 
MENA 

380 € 15 / 1,5 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 12 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

EDUCACIÓN  RESPONSABLE: 
CONVIVENCIA Y RESOLUCIÓN DE 
CONFLICTOS EN EL CEIP STELLA MARIS 

CE INF-PRI STELLA MARIS CARTAGENA 
BALLESTA 
FRUTOS, JOSÉ 
RAMÓN 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

400 € 20 / 2 

AMPLIACIÓN APP HOSTELERÍAQUIZ 
CIFPPU DE HOSTELERÍA Y 
TURISMO DE CARTAGENA 

CARTAGENA 
PAJUELO 
FERNÁNDEZ, 
BEGOÑA 

JUAN CARLOS 
GÓMEZ 
NICOLÁS 

1000 € 40 / 4 

ACTUALIZACIÓN DE GRAMÁTICA IES ISAAC PERAL CARTAGENA 
GARCÍA CARO, Mª 
ANTONIA 

RUTH 
HERNÁNDEZ 
GARCÍA 

1000 € 40 / 4 

TE ENSEÑO MI CIUDAD Y MIS 
COSTUMBRES, ¿Y TÚ? 

CE INF-PRI JUAN DE LA 
CIERVA 

CASILLAS (LUGAR 
DE) O ERMITA DE 
BUENDIA 

VIDAL ROMERO, 
M. CARMEN 

MARÍA 
DOLORES 
GRACIA 
SAAVEDRA 

420 € 20 / 2 

PREVENCIÓN, IDENTIFICACIÓN E 
INTERVENCIÓN EN DEA 

EOES GENERAL EQUIPO 
GENERAL DE CEHEGÍN 

CEHEGÍN 
MORCILLO 
GARCÍA, EVA Mª 

ISABEL ALMELA 
MARTÍNEZ 

444 € 20 / 2 

GOOGLE SUITE EN CEIP DIEGO 
MARTÍNEZ RICO 

CE INF-PRI DIEGO 
MARTINEZ RICO 

CEUTÍ 
CANO TUDELA, 
NURIA 

EDUARDO 
MIGUEL PÉREZ 
MOLINA 

450 € 20 / 2 

LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS EN EL CEE: 
MÉTODO ABN 

CEE PEREZ URRUTI CHURRA 
GONZÁLEZ 
SÁNCHEZ, Mª DEL 
CARMEN 

TOMÁS DEL 
CERRO 
FRANCO 

500 € 20 / 2 

POR UNAS MATEMÁTICAS DIVERTIDAS 
CE INF-PRI D.ANTONIO 
BUITRAGO GOMEZ 

CIEZA 
BUITRAGO LÓPEZ, 
CARMEN MARÍA 

ALFONSA 
GARCÍA 
ARMENTEROS 

600 € 30 / 3 

EL TRABAJO POR PROYECTOS EN 
EDUCACIÓN INFANTIL 

CE INF-PRI SAN 
BARTOLOMÉ 

CIEZA 
GOMIS ATO, EVA 
MARÍA 

ALFONSA 
GARCÍA 
ARMENTEROS 

480 € 20 / 2 

SEMINARIO CABLE AMARILLO PARA 
PROGRAMA DE SALUD: SEMAFORO DEL 
SONIDO. 

CPEIBAS ISABEL BELLVÍS CORVERA 
LÓPEZ AVILÉS, 
TERESA SOFÍA 

MARÍA 
FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

290 € 12 / 1 M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 13 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

SEMINARIO DE PROFUNDIZACIÓN AL 
MÉTODO ABN PARA EL 2º TRAMO DE 
EDUCACIÓN PRIMARIA 

CPEIBAS ISABEL BELLVÍS CORVERA 
MARTÍNEZ 
INIESTA, CRISTINA 

MARÍA 
FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

300 € 12 / 1 

METODOLOGÍA ABN: POR UNAS 
MATEMÁTICAS SENCILLAS, NATURALES 
Y DIVERTIDAS 

CE INF-PRI SAN CRISTOBAL DOLORES (LOS) 
BOLUDA 
FRUCTUOSO, 
MIRYAM 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

520 € 24 / 2,5 

DESARROLLO DE PROYECTOS ABP 
PARA 2º ESO EN EL IES SAN ISIDORO 

IES SAN ISIDORO DOLORES (LOS) 
MARTÍNEZ 
JIMÉNEZ, JOSEFA 

RUTH 
HERNÁNDEZ 
GARCÍA 

0 € 40 / 4 

EL PUNTO COMO ESCRITURA CE INF-PRI JOSE ANTONIO FUENTE ÁLAMO 
HERRERO 
HERNÁNDEZ, 
DOMINGO 

MARÍA 
FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

450 € 20 / 2 

INTELIGENCIAS MÚLTIPLES EN 
EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMARIA 

CE INF-PRI JOSE ANTONIO FUENTE ÁLAMO 
CAPEL LÓPEZ, 
LAURA 

MARÍA 
FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

480 € 20 / 2 

ABP (APRENDIZAJE BASADO EN 
PROYECTOS) Y NUEVAS TECNOLOGÍAS 

CE INF-PRI NUEVA ESCUELA FUENTE ÁLAMO 
NIETO ROJO, 
ELENA 

MARÍA 
FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

750 € 30 / 3 

GESTIÓN DE EMOCIONES EN ER 
CPR INF-PRI-SEC SAN 
AGUSTÍN 

FUENTE ÁLAMO 
GARCÍA 
MONTALBÁN, 
EULALIA 

MARÍA 
FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

280 € 15 / 1,5 

APLICACIONES EDUCATIVAS PARA 
PRIMARIA 

CE INF-PRI JUAN CARLOS I 
HUERTA DE 
LLANO DE 
BRUJAS 

RUIZ UTIEL, 
FAUSTINO 

MARÍA 
DOLORES 
GRACIA 
SAAVEDRA 

290 € 12 / 1 

NEUROEDUCACIÓN APLICADA AL 
PROCESO DE LECTOESCRITURA Y 
OTROS APRENDIZAJES Y SU RELACIÓN 
CON LAS NEE Y LAS DA 

CE INF-PRI NTRA. SRA. DE 
LA ASUNCIÓN 

JUMILLA 
MOLINA 
BERNABÉU, Mª 
ÁNGELES 

FRANCISCO 
JESÚS PARRA 
GIMÉNEZ 

550 € 20 / 2 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 14 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

COMPETENCIA EN MEDIOS DIGITALES 
CE INF-PRI SAN GINÉS DE 
LA JARA 

LLANO DEL BEAL 
MONTIEL MORTE, 
JOSÉ 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

480 € 20 / 2 

LA ROBÓTICA COMO METODOLOGÍA DE 
APRENDIZAJE DENTRO DEL AULA 

CE INF-PRI ANA CAICEDO 
RICHARD 

LORCA 
SOTO MARTÍNEZ, 
ANA JESÚS 

MIRIAM 
GUEVARA 
ELVIRA 

400 € 20 / 2 

ORIENTACIÓN VOCACIONAL PARA 
ALUMNADO CON NECESIDADES 
ESPECÍFICAS DE APOYO EDUCATIVO 

EOES GENERAL EQUIPO 
GENERAL DE LORCA 

LORCA 
LÓPEZ MARTÍNEZ, 
Mª JOSÉ 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

640 € 32 / 3 

FORMACIÓN EN EL BACHILLERATO DE 
INVESTIGACIÓN 

IES FRANCISCO ROS GINER LORCA 
GARCÍA ZAMORA, 
ANTONIO 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

600 € 30 / 3 

INCLUSIÓN CON LENGUA DE SIGNOS 
ESPAÑOLA (LSE) EN EL AULA 

IES JOSÉ IBAÑEZ MARTIN LORCA 
ORTUÑO 
ALCÁZAR, ISABEL 
MARÍA 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

160 € 24 / 2,5 

COMUNIDAD DE APRENDIZAJE IES SAN 
JUAN BOSCO: TRANSFORMANDO LA 
EDUCACIÓN 

IES SAN JUAN BOSCO LORCA 
ALONSO CERDÁN, 
MARÍA 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

800 € 24 / 2,5 

ABP: APRENDIZAJE BASADO EN 
PROYECTOS EN EDUCACIÓN INFANTIL 

CE INF-PRI MEDITERRANEO 
MANGA DEL MAR 
MENOR (LA) 

TOMÁS LÓPEZ, 
VICTORIA 

ANA MARÍA 
PEDRERO 
MENA 

670 € 30 / 3 

ABP: APRENDIZAJE BASADO EN 
PROYECTOS EN EDUCACIÓN PRIMARIA 

CE INF-PRI MEDITERRANEO 
MANGA DEL MAR 
MENOR (LA) 

FRANCO LÓPEZ, 
ANA ISABEL 

ANA MARÍA 
PEDRERO 
MENA 

819 € 30 / 3 

APLICACIÓN DE LOS RECURSOS 
DIGITALES EN EL AULA 

CE INF-PRI GINES GARCIA 
MARTINEZ 

MAZARRÓN 
BLAYA NAVARRO, 
FRANCISCA 

MARÍA JOSÉ 
MEDINA MARÍN 

450 € 20 / 2 

CONTROL DE DISPOSITIVOS, 
METODOLOGÍA Y MEJORA DE LAS 
COMPETENCIAS A TRAVÉS DE LAS 
TABLETS CON APPS EDUCATIVAS 

CE INF-PRI MAESTRO 
FRANCISCO MARTÍNEZ 
BERNAL 

MOLINA DE 
SEGURA 

MONREAL 
MONREAL, 
FULGENCIO 

EDUARDO 
MIGUEL PÉREZ 
MOLINA 

600 € 30 / 3 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 15 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

MODELOS Y TÉCNICAS DE TRABAJO 
COOPERATIVOS COMO BASE PARA EL 
TRABAJO POR PROYECTOS 

CE INF-PRI TIERNO GALVÁN 
MOLINA DE 
SEGURA 

RODRÍGUEZ 
GÓMEZ, PALOMA 

PAZ CARRILLO 
NAVARRO 

320 € 16 / 1,5 

AULA VIRTUAL EN EDUCACIÓN DE 
ADULTOS 

CEA VEGA MEDIA 
MOLINA DE 
SEGURA 

OLIVA MARTÍNEZ, 
JOSÉ MARÍA 

PAZ CARRILLO 
NAVARRO 

600 € 30 / 3 

INTELIGENCIA EMOCIONAL: LOS 
PILARES DE LA EI 

E.E.I. Nº 1 
MOLINA DE 
SEGURA 

RUIZ MANTES, 
LAURA 

ANA MARÍA 
REDONDO 
ROCAMORA 

800 € 30 / 3 

LA COMPETENCIA LINGÜÍSTICA ES LA 
CLAVE 

CE INF-PRI SANTO 
DOMINGO Y SAN MIGUEL 

MULA 
PÁRRAGA 
CERVANTES, 
JOSÉ JAVIER 

ÓSCAR DE 
JÓDAR BONILLA 

500 € 20 / 2 

PROGRAMA COP. CURIOSIDAD, 
OPTIMISMO Y PERDÓN 

CEA RÍO MULA MULA 
SEVILLA GARCÍA, 
ÁNGELES 

PAZ CARRILLO 
NAVARRO 

560 € 24 / 2,5 

APLICACIONES TIC Y RECURSOS 
DIGITALES EN EL AULA DE ED. INFANTIL 
Y ED. PRIMARIA. 

CE INF-PRI JUAN XXIII MURCIA 
SÁNCHEZ-
CAMPILLO 
MUÑOZ, NURIA 

MARÍA 
DOLORES 
GRACIA 
SAAVEDRA 

420 € 20 / 2 

SEMINARIO: DIFICULTADES DEL 
APRENDIZAJE DE LA LECTURA. 

CE INF-PRI JUAN XXIII MURCIA 
SERNA NIETO, 
MERCEDES 

MARÍA 
DOLORES 
GRACIA 
SAAVEDRA 

480 € 20 / 2 

NUEVAS TECNOLOGÍAS APLICADAS A LA 
EDUCACIÓN: CREACIÓN DE 
MATERIALES ONLINE Y PLATAFORMAS 
DE GESTIÓN DE CONTENIDOS 

CE INF-PRI LUIS COSTA MURCIA 
MATESANZ 
SALAS, ANA 
MARÍA 

MARÍA 
DOLORES 
GRACIA 
SAAVEDRA 

430 € 20 / 2 

ELABORACIÓN DE UN PROYECTO 
ERAMUS + : HACIA UNA EDUCACIÓN SIN 
FRONTERAS RESPONSABLE CON EL 
MEDIOAMBIENTE 

CE INF-PRI NTRA. SRA. DE 
ARRIXACA 

MURCIA 
MARTÍNEZ 
GARCÍA, MARÍA 
INMACULADA 

MARÍA 
DOLORES 
GRACIA 
SAAVEDRA 

450 € 20 / 2 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 16 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

MEDIACIÓN ESCOLAR, GESTIÓN DE 
CONFLICTOS Y EDUCACIÓN EMOCIONAL 
PARA EL DOCENTE DEL SIGLO XXI 

CE INF-PRI SAN PIO X MURCIA 
DÍAZ LÓPEZ, 
MARÍA AMPARO 

ADOLFO 
BENITO BENITO 

360 € 21 / 2 

EMPATIZA 
CE INF-PRI SANTA MARIA 
DE GRACIA 

MURCIA 
GÓMEZ LÓPEZ, 
CARMEN 

ANA MARÍA 
REDONDO 
ROCAMORA 

480 € 25 / 2,5 

METODOLOGÍAS ACTIVAS: 
APRENDIZAJE BASADO EN PROYECTOS 
Y FLIPPED CLASROOM 

CEA INFANTE MURCIA 
RODRÍGUEZ 
IZQUIERDO, 
MARÍA 

PAZ CARRILLO 
NAVARRO 

700 € 30 / 3 

RESPUESTA EDUCATIVA A LOS 
ALUMNOS CON DESCONOCIMIENTO DEL 
CASTELLANO A TRAVÉS DEL 
PROGRAMA EDUCACIÓN RESPONSABLE 

CPR INF-PRI-SEC DIVINO 
MAESTRO 

MURCIA 
PARRA LÓPEZ, 
ASCENSIÓN 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

200 € 10 / 1 

COORDINACIÓN ENTRE ETAPAS: 
PROCESO LECTO-ESCRITOR 

CPR INF-PRI-SEC NTRA. 
SRA. DE LA FUENSANTA 

MURCIA 
FERNÁNDEZ 
PÉREZ, ISABEL 

ANTONIO LUIS 
PÉREZ ORTIZ 

600 € 20 / 2 

TECNOLOGÍAS DEL APRENDIZAJE Y EL 
CONOCIMIENTO (TAC) PARA ALUMNADO 
CON TRASTORNO DEL ESPECTRO DEL 
AUTISMO 

EOES ESPECIFICO 
TRASTORNOS GRAVES DEL 
DESARROLLO 

MURCIA 
RABADÁN 
MARTÍNEZ, 
CARMEN 

ADOLFO 
BENITO BENITO 

450 € 25 / 2,5 

INGLÉS ADAPTADO AL AULA DE 
ENSEÑANZAS ARTÍSTICAS 

ES ARTE DRA ESCUELA 
SUP.DE ARTE DRAMATICO 

MURCIA 
RUIZ ROS, 
SUSANA 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

1000 € 50 / 5 

COMO TRABAJAR EN LA NUBE. 
HERRAMIENTAS WEB 2.0 

IES ALFONSO X EL SABIO MURCIA 
GONZÁLEZ 
CUELLO, GABRIEL 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

670 € 30 / 3 

ED. RESPONSABLE. "EDUCAR CON 
EMOCIÓN- ES"/ CURRICULUM SOCIO-
EMOCIONAL 

IES EL CARMEN MURCIA 
GONZÁLEZ 
ORTEGA, 
FRANCISCO ASÍS 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

480 € 24 / 2,5 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 17 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

DELIBES NOS MUESTRA EL CAMINO. IES FLORIDABLANCA MURCIA 
PUENTE SEGURA, 
Mª ISABEL 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

460 € 20 / 2 

FORMACIÓN PARA LA PROMOCIÓN DEL 
TALENTO 

IES FLORIDABLANCA MURCIA 
SANCHEZ-
CAMPILLO 
MUÑOZ, ALICIA 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

480 € 24 / 2,5 

PROYECTANDO EN E-TWINNING 
IES LICENCIADO 
FRANCISCO CASCALES 

MURCIA 
ROCA ALCARAZ, 
PRESENTACIÓN 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

400 € 20 / 2 

IDOCEO, TU HERRAMIENTA DE GESTIÓN 
DOCENTE 

I.E.S.O. PEDANÍAS ALTAS PACA (LA) 
LÓPEZ DE MOTA 
PÉREZ, Mº DE LAS 
CRUCES 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

320 € 16 / 1,5 

METODOLOGÍAS ACTIVAS (AVANZANDO 
EN EL PROGRAMA ER) 

CE INF-PRI CIUDAD DE LA 
PAZ 

PALMAR (EL) O 
LUGAR DE DON 
JUAN 

GARCÍA 
MOCHALES 
MARTÍN, Mª JESÚS 

ANA MARÍA 
RUIZ SÁNCHEZ 

400 € 21 / 2 

SEMINARIO DE EQUIPO DOCENTE. 
TÉCNICAS Y RECURSOS PARA LA 
MEJORA DE LA CONVIVENCIA EN EL 
CENTRO. 

CE INF-PRI ESCUELAS 
NUEVAS 

PALMAR (EL) O 
LUGAR DE DON 
JUAN 

FIGUEREDO 
CABRERA, MARÍA 

ANA MARÍA 
RUIZ SÁNCHEZ 

400 € 20 / 2 

METODOLOGÍAS ALTERNATIVAS 
CE INF-PRI JOSE MARIA 
PARRAGA 

PALMAR (EL) O 
LUGAR DE DON 
JUAN 

JIMÉNEZ 
ASENSIO, Mª 
DOLORES 

ANTONIA 
CASCALES 
MARTÍNEZ 

450 € 20 / 2 

SEMINARIO COMUNIDADES DE 
APRENDIZAJE 

CE INF-PRI SANTA ROSA DE 
LIMA 

PALMAR (EL) O 
LUGAR DE DON 
JUAN 

LÓPEZ MARTÍNEZ, 
MARÍA FE 

ADOLFO 
BENITO BENITO 

680 € 24 / 2,5 

SEMINARIO TIC EN IES SIERRA DE 
CARRASCOY 

IES SIERRA DE CARRASCOY 
PALMAR (EL) O 
LUGAR DE DON 
JUAN 

MORALES 
MENCHÓN, Mª 
CARMEN 

JUAN CARLOS 
GÓMEZ 
NICOLÁS 

480 € 24 / 2,5 

ANIMA CON TU BIBLIOTECA CE INF-PRI SAN FULGENCIO POZO ESTRECHO 
GIL CEREZUELA, 
Mª ANTONIA 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

600 € 20 / 2 M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 18 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

TENDIENDO PUENTES. ALJADA 
APRENDIZAJE ACTIVO 

IES ALJADA PUENTE TOCINOS 
HEREDIA GALIÁN, 
MARÍA JOSÉ 

JUAN CARLOS 
GÓMEZ 
NICOLÁS 

800 € 40 / 4 

SEMINARIO "ESPACIOS 
RESPONSABLES" 

CE INF-PRI MANUELA 
ROMERO 

PUERTO DE 
MAZARRÓN 

RUIZ LORENTE, M 
CARMEN 

MARÍA JOSÉ 
MEDINA MARÍN 

580 € 24 / 2,5 

APRENDIZAJE BASADO EN PROYECTOS CE INF-PRI EL ALBA ROLDÁN 
BROCAL 
CLEMENTE, 
ALEJANDRO 

MARÍA 
FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

450 € 20 / 2 

SEMINARIO DE EQUIPO DOCENTE ABP 
EN EL CEIP SAN ANTONIO ABAD-
CARTAGENA 

CE INF-PRI SAN ANTONIO 
ABAD 

SAN ANTONIO 
ABAD 

GARCÍA GARCÍA, 
JULIANA 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

480 € 20 / 2 

ESTRATEGIAS METODOLÓGICAS 
ADAPTADAS A NUESTRO ALUMNADO 
CON D.A. 

CE INF-PRI SAN JOSÉ DE LA 
MONTAÑA 

SAN JOSÉ DE LA 
MONTAÑA 

TORRES MATUTE, 
CARMELA 

ADOLFO 
BENITO BENITO 

400 € 21 / 2 

RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS EN EL 
AULA. LENGUAJE POSITIVO. 

CE INF-PRI SAN JOSÉ DE LA 
MONTAÑA 

SAN JOSÉ DE LA 
MONTAÑA 

TORRES MATUTE, 
CARMELA 

ADOLFO 
BENITO BENITO 

400 € 21 / 2 

INTEGRACIÓN SENSORIAL. ADAPTAMOS 
NUESTRAS AULAS Y NUESTROS COLES. 

CE INF-PRI FRANCISCO 
NOGUERA 

SAN JOSÉ DE LA 
VEGA 

GÓMEZ SÁNCHEZ, 
ANA MARÍA 

ANTONIA 
CASCALES 
MARTÍNEZ 

700 € 30 / 3 

RESPIRAR Y SENTIR 
CE INF-PRI LAS 
ESPERANZAS 

SAN PEDRO DEL 
PINATAR 

PÉREZ OTÓN, 
ADELA 

MARÍA 
FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

400 € 20 / 2 

DESARROLLO DE LA ATENCIÓN 
CONSCIENTE E INTELIGENCIA 
EMOCIONAL EN INFANTIL Y PRIMARIA 

CE INF-PRI SANTO ANGEL SANTO ÁNGEL 
SERRANO 
QUETGLAS, Mª 
JOSÉ 

ADOLFO 
BENITO BENITO 

750 € 30 / 3 

HERRAMIENTAS TIC PARA EL AULA 3 CE INF-PRI RAMON GAYA SANTOMERA 
MIRALLES VERDÚ, 
SALVADOR 
JAVIER 

ADOLFO 
BENITO BENITO 

480 € 20 / 2 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 19 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

LA PDI EN EL AULA DE INFANTIL CE INF-PRI RAMON GAYA SANTOMERA 
FERNÁNDEZ 
NICOLÁS, Mª 
ENCARNACIÓN 

ADOLFO 
BENITO BENITO 

400 € 20 / 2 

LAS TICS Y LA ROBÓTICA COMO 
HERRAMIENTA DE APOYO EN EL 
CENTRO EDUCATIVO. 

CE INF-PRI RICARDO 
CAMPILLO 

SANTOMERA 
ALONSO 
MONSALVE, 
VERÓNICA 

ADOLFO 
BENITO BENITO 

320 € 16 / 1,5 

CREA PÁGINAS WEBS DOCENTES Y 
LLÉNALAS DE CONTENIDO 

IES POETA JULIAN 
ANDUGAR 

SANTOMERA 
BRAVO 
MORATÓN, EVA 
PALOMA 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

500 € 20 / 2 

EDUCACIÓN RESPONSABLE: EMOCIÓN Y 
EDUCACIÓN. 

IES POETA JULIAN 
ANDUGAR 

SANTOMERA 
HERNÁNDEZ 
CEREZO, Mª 
ÁNGELES 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

450 € 18 / 2 

USO DE TABLETS Y APP´S EDUCATIVAS 
EN EL AULA 

CE INF-PRI VIRGEN DE 
BEGOÑA 

TENTEGORRA 
LIDÓN JIMÉNEZ, 
ELADIO 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

540 € 24 / 2,5 

PROTOCOLO DE ACTUACIONES PSICO-
EDUCATIVAS EN LA VALORACIÓN DEL 
TANV 

EOES GENERAL EQUIPO DE 
ORIENTACIÓN EDUCATIVA Y  
PSICOPEDAGÓGICA  DE LA 
COMARCA DEL MAR MENOR 

TORRE PACHECO 
SÁNCHEZ 
SÁNCHEZ, NOEMÍ 

MARÍA 
FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

450 € 20 / 2 

HERRAMIENTAS GOOGLE PARA 
DOCENTES (G- SUITE) 

IES GERARDO MOLINA TORRE-PACHECO 
CÁNOVAS PÉREZ, 
ISABEL 

MARÍA 
FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

720 € 30 / 3 

APRENDIZAJE BASADO EN PROYECTOS 
ABP. JUEGOS OLÍMPICOS MONTE 
MIRAVETE 2020. 

IES MONTE MIRAVETE TORREAGÜERA 
CANTERO 
DENGRA, 
FRANCISCO 

ANTONIO LUIS 
PÉREZ ORTIZ 

500 € 20 / 2 

EDUCACIÓN EMOCIONAL V. CUENTOS Y 
EMOCIONES II. 

CE INF-PRI VISTA ALEGRE 
TORRES DE 
COTILLAS (LAS) 

BERNAL SARABIA, 
INMACULADA 

PAZ CARRILLO 
NAVARRO 

600 € 24 / 2,5 

DIFICULTADES DE APRENDIZAJE EN 
LECTOESCRITURA 

CE INF-PRI TIERNO GALVAN TOTANA 
VILLA LÓPEZ, 
PEDRO JOSÉ 

MIRIAM 
GUEVARA 
ELVIRA 

460 € 18 / 2 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 20 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

LAS TAC EN EL AULA CE INF-PRI EL GARBANZAL UNIÓN (LA) 
LORENTE DÍEZ, Mª 
CARMEN 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

480 € 20 / 2 

EDUCACIÓN RESPONSABLE: 
COMPETENCIAS PARA LA GESTIÓN 
EFICAZ DEL AULA 

IES MARÍA CEGARRA 
SALCEDO 

UNIÓN (LA) 
DE GEA DÍAZ, 
LAURA 

RUTH 
HERNÁNDEZ 
GARCÍA 

720 € 23 / 2,5 

APRENDIZAJE BASADO EN PROYECTOS 
CE INF-PRI NTRA. SRA. DE 
LA CANDELARIA 

VALLADOLISES 
BARRANCOS GIL, 
SAMUEL 

MARÍA 
FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

400 € 20 / 2 

HERRAMIENTAS DIGITALES PARA SU 
USO EN EL AULA 

CE INF-PRI GINER DE LOS 
RIOS 

YECLA 
GÓMEZ 
CARRERAS, 
RODRIGO JAVIER 

FRANCISCO 
JESÚS PARRA 
GIMÉNEZ 

450 € 20 / 2 

ENSEÑANZA DIGITAL PARA LA 
PROMOCIÓN DEL TALENTO 

IES J. MARTÍNEZ RUIZ 
(AZORÍN) 

YECLA 
LÓPEZ SORIANO, 
SANTIAGO 

FRANCISCO 
JESÚS PARRA 
GIMÉNEZ 

550 € 24 / 2,5 

NEUROCIENCIA EN EL AULA: CEREBRO 
Y ESCUELA 

IES J. MARTÍNEZ RUIZ 
(AZORÍN) 

YECLA 
GARCÍA 
SERRANO, JOSÉ 

FRANCISCO 
JESÚS PARRA 
GIMÉNEZ 

700 € 20 / 2 

INTERNACIONALIZACIÓN DEL CASTILLO-
PUCHE 

IES JOSE L.CASTILLO 
PUCHE 

YECLA 
CASTILLO 
MIÑANO, BEGOÑA 
MARÍA 

FRANCISCO 
JESÚS PARRA 
GIMÉNEZ 

500 € 20 / 2 

 
RELACIÓN 4: SEMINARIOS DE EQUIPOS DOCENTES NO SELECCIONADOS 
 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

ABN 2º TRAMO EDUCACIÓN PRIMARIA 
CE INF-PRI VIRGINIA 
PEREZ 

ALGAR (EL) 
TORRECILLA 
GONZÁLEZ, 
CAROLINA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 21 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

EDUCACIÓN EMOCIONAL: "SIENTO, 
LUEGO EXISTO" 

CE INF-PRI VIRGINIA 
PEREZ 

ALGAR (EL) 

LORENTE 
HERNÁNDEZ, 
LAURA DEL 
CARMEN 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

APRENDIZAJE BASADO EN 
PROYECTOS (ABP) 

CE INF-PRI JOSÉ 
ALCOLEA LACAL 

ARCHENA 
SÁNCHEZ LÓPEZ, 
VIRGINIA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

ELABORACIÓN DE PROYECTOS 
ERASMUS+ 

CE INF-PRI SAN 
FELIX 

BARRIO DE 
PERAL 

GARCÍA 
MULLOIS, JOSÉ 
ANTONIO 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

EDUCAR EN EMOCIONES 
CE INF-PRI ANTONIO 
MOLINA GONZALEZ 

BLANCA 
MOLINA 
ANTOMAS, AINOA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

PATIOS DINÁMICOS 
CE INF-PRI MARE 
NOSTRUM 

CARTAGENA 
LÓPEZ AGUILAR, 
ANA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

CUENTOTERAPIA EDUCATIVA EN 
EOEP´S 

EOEP - CARTAGENA 
1 

CARTAGENA 
CARRIÓN 
HUERTAS, JESÚS 

Proyecto propuesto para modalidad de formación 
distinta a las de formación autónoma, definidas en el 
artículo 2 de la Orden de 25 de julio de 2016 de la 
Consejería de Educación y Universidades, por la que 
se regulan las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 22 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

TALLER DE MÚSICA CORAL I 
IES JIMENEZ DE LA 
ESPADA 

CARTAGENA 
ARASANZ VEGA, 
LUIS 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

MÉTODO ABN: MATEMÁTICAS 
DIVERTIDAS Y NATURALES 

CE INF-PRI SUCESO 
ALEDO 

CEUTÍ 
MARTÍNEZ 
CIUDAD, 
ENCARNA 

Falta de documentación en la solicitud del proyecto. 

APRENDIZAJE COOPERATIVO 
CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DE LOS 
DOLORES 

HUERTA DEL 
RAAL 

MUÑOZ MEGIA, 
ANA Mª 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

CONTRAPARADA OLÍMPICO 
CE INF-PRI 
CONTRAPARADA 

JAVALÍ NUEVO 
DE HARO 
NAVARRO, 
JOSEFA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

¡EL CLAUSTRO UNIDO, JAMÁS SERÁ 
VENCIDO! 

CE INF-PRI PRINCIPE 
FELIPE 

JUMILLA 
GÓMEZ 
GONZÁLEZ, 
ASCENSIÓN 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

MEJORA DE LA CONVIVENCIA Y 
PREVENCIÓN DEL ACOSO 

CE INF-PRI LA 
PURÍSIMA 

LLANO (EL) 
VERA GIL, 
CARMEN Mª 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 23 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

GAMIFICACIÓN EN EL AULA PARA 
ALTAS CAPACIDADES 

IES FRANCISCO ROS 
GINER 

LORCA 
GARCÍA ZAMORA, 
ANTONIO 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

HACIA UN NUEVO PARADIGMA DE 
RELACIÓN EN LA ESCUELA 

CE INF-PRI VIRGEN 
DEL ROSARIO 

MONTEAGUDO 
GARCÍA 
TORRENTE, 
ÁNGEL MARÍA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

SEMINARIO HUERTO ESCOLAR REINO 
DE MURCIA 

CE INF-PRI REINO 
DE MURCIA 

MURCIA 
MARTÍNEZ 
CLEMENTE, 
JULIÁN 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

PLAN LECTOR DEL CENTRO 
CPR INF-PRI-SEC 
CENTRO DE 
ESTUDIOS C.E.I. 

MURCIA 
GÓMEZ AYUSO, 
MARTA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

DELIBES A ESCENA IES FLORIDABLANCA MURCIA 
PUENTE 
SEGURA, Mª 
ISABEL 

Proyecto propuesto para modalidad de formación 
distinta a las de formación autónoma, definidas en el 
artículo 2 de la Orden de 25 de julio de 2016 de la 
Consejería de Educación y Universidades, por la que 
se regulan las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

MOLDES Y REPRODUCCIONES 
ESCULTÓRICAS 

IES FLORIDABLANCA MURCIA 
MORENO 
MANZANO, Mª 
ENMA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 24 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

OTRA FORMA DE APRENDER CON 
ABP 

IES RAMON Y CAJAL MURCIA 
GÓMEZ 
FERNÁNDEZ, 
JUAN ANTONIO 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

EL HUERTO ESCOLAR, MANEJO Y 
APLICACIONES DIDÁCTICAS 
APLICADAS AL AULA 

CE INF-PRI SANTA 
FLORENTINA 

PALMA (LA) 
GUTIÉRREZ 
APARICIO, DAVID 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

SEMINARIO DE FORMACIÓN EN 
CENTROS PATIOS DINÁMICOS 

CE INF-PRI 
ESCUELAS NUEVAS 

PALMAR (EL) O 
LUGAR DE DON 
JUAN 

GONZÁLEZ 
BALLESTER, 
MARÍA DOLORES 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

LA INTELIGENCIA EMOCIONAL EN 
EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMARIA 

CE INF-PRI 
SANTIAGO APOSTOL 

PORTMÁN 
QUIÑONES 
LÓPEZ, 
FRANCISCA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

INCLUSIÓN DE TÉCNICAS DE 
RELAJACIÓN EN EL AULA PARA LA 
MEJORA DE LA CONVIVENCIA Y EL 
RENDIMIENTO ESCOLAR 

CE INF-PRI JOAQUIN 
CARRIÓN VALVERDE 

SAN JAVIER 
LÓPEZ PEINADO, 
Mª ESTHER 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

ENSEÑANZA DE LA PRONUNCIACIÓN: 
DESARROLLO DE UN DOSSIER DE 
BUENAS PRÁCTICAS PARA INCLUIR 
LOS NUEVOS ENFOQUES EN LA 
PRÁCTICA 

EOI DE SAN JAVIER SAN JAVIER 
ALONSO NÚÑEZ, 
MARÍA TERESA 

Proyecto propuesto para modalidad de formación 
distinta a las de formación autónoma, definidas en el 
artículo 2 de la Orden de 25 de julio de 2016 de la 
Consejería de Educación y Universidades, por la que 
se regulan las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 25 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

MATEMÁTICAS MANIPULATIVAS 
CE INF-PRI LOS 
PINOS 

SAN PEDRO DEL 
PINATAR 

GARCÍA 
FERNÁNDEZ, 
DOLORES 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

MANEJO DE CÁMARA HIPERBÁRICA 
CIFPPU 
HESPÉRIDES 

SANTA LUCÍA 
GARCÍA GARCÍA, 
SARA 

Proyecto propuesto para modalidad de formación 
distinta a las de formación autónoma, definidas en el 
artículo 2 de la Orden de 25 de julio de 2016 de la 
Consejería de Educación y Universidades, por la que 
se regulan las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

ATENCIÓN CONSCIENTE E 
INTELIGENCIA EMOCIONAL II 

CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DE LORETO 

SANTIAGO DE LA 
RIBERA 

JIMÉNEZ 
PASTOR, LUISA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

ERASMUS +. EL CEA MAR MENOR SE 
MUEVE EN INGLÉS. 

CEA MAR MENOR TORRE-PACHECO 
CARRASCO 
ZAPATA, JOSÉ 
MIGUEL 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

 
RELACION 5: GRUPOS DE TRABAJO SELECCIONADOS 
 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

EXPERIMENTACIÓN CON HERRAMIENTAS TIC 
PARA SU USO EN LA "CLASE INVERTIDA" EN FP 
BÁSICA PARA ADULTOS 

CEA 
ALCANTARILLA 

ALCANTARILLA 
MARTÍNEZ CANO, 
PATRICIA 

PAZ CARRILLO 
NAVARRO 

150 € 40 / 4 

DIVER-RECRE 
IES JIMENEZ DE LA 
ESPADA 

CARTAGENA 
VICTORIA GARCÍA, 
DAVID 

RUTH 
HERNÁNDEZ 
GARCÍA 

200 € 20 / 2 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 26 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

ELABORACIÓN DE MATERIALES DIDÁCTICOS EN 
EDUCACIÓN FÍSICA: JUGGER UNA PROPUESTA 
INNOVADORA 

IES JIMENEZ DE LA 
ESPADA 

CARTAGENA 
LÓPEZ VILLALBA, 
FRANCISCO JOSÉ 

RUTH 
HERNÁNDEZ 
GARCÍA 

200 € 20 / 2 

IDENTIFICACIÓN, DIAGNÓSTICO Y RESPUESTA 
EDUCATIVA DEL ALUMNADO CON NECESIDAD 
ESPECÍFICA DE APOYO EDUCATIVO ASOCIADA A 
TRASTORNO ESPECÍFICO DEL LENGUAJE (TEL) A 
TRAVÉS DE LA ESCALA CELF_5 

EOES GENERAL 
EQUIPO GENERAL 
DE CIEZA 

CIEZA 
CANO MOLINA, 
JOSÉ ANTONIO 

ALFONSA 
GARCÍA 
ARMENTEROS 

200 € 30 / 3 

APRENDIZAJE DE LA PLATAFORMA GOOGLE SUITE 
PARA LA EDUCACIÓN EN EL DEPARTAMENTO DE 
SERVICIOS SOCIOCULTURALES Y A LA 
COMUNIDAD 

IES SAN JUAN 
BOSCO 

LORCA 
ROS PÉREZ-
CHUECOS, RITA 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

0 € 24 / 2,5 

INICIACIÓN A LA METODOLOGÍA JUMP MATH EN 
ATENCIÓN EDUCATIVA PREFERENTE 

CE INF-PRI ANÍBAL MATEOS (LOS) 
GARCÍA RUIZ, 
ANTONIO JESÚS 

ANA MARÍA 
PEDRERO MENA 

270 € 34 / 3,5 

CREACIÓN DEL ÁREA DE COMPETENCIA DIGITAL 
COMO ASIGNATURA DE LIBRE CONFIGURACIÓN EN 
2º TRAMO 

CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DE FÁTIMA 

MOLINA DE 
SEGURA 

ROCAMORA 
LÓPEZ, BERTA 

EDUARDO 
MIGUEL PÉREZ 
MOLINA 

0 € 40 / 4 

ELABORACIÓN DE MATERIALES PARA LA 
PREVENCIÓN DE DIFICULTADES EN EL 
APRENDIZAJE DE LA LECTOESCRITURA 

CE INF-PRI SANTA 
MARIA DE GRACIA 

MURCIA 
PANALÉS LÓPEZ, 
Mª DOLORES 

ANA MARÍA 
REDONDO 
ROCAMORA 

300 € 20 / 2 

CODIFICACIÓN Y PROCESADO DE HISTORIAS 
CLÍNICAS CON CIE-10 ES 

IES INGENIERO DE 
LA CIERVA 

MURCIA 
MARÍN MARÍN, 
CARMEN Mª 

ANTONIO LUIS 
PÉREZ ORTIZ 

250 € 35 / 3,5 

ELABORACIÓN DE MATERIALES DIDÁCTICOS 
DIGITALES: CURRÍCULO INTEGRADO INGLÉS-
ESPAÑOL (MEC-BRITISH-COUNCIL) 

IES LA FLOTA MURCIA 
GONZÁLEZ 
MARTÍNEZ, JUANA 
MARÍA 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

0 € 10 / 1 

GRUPO DE TRABAJO PARA LA ELABORACIÓN DE 
MATERIALES VINCULADOS A LA ORALIDAD Y 
ESCRITURA EN LA ESO 

IES MIGUEL DE 
CERVANTES 

MURCIA 
SÁNCHEZ 
GUILLAMÓN, 
CLAUDIA 

JUAN CARLOS 
GÓMEZ NICOLÁS 

250 € 30 / 3 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 27 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

IMPLANTACIÓN DEL APRENDIZAJE COOPERATIVO 
EN EL AULA 

CE INF-PRI SAN 
FULGENCIO 

POZO 
ESTRECHO 

GÓMEZ UREÑA, 
MARÍA 
ENCARNACIÓN 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

0 € 30 / 3 

 
RELACIÓN 6: GRUPOS DE TRABAJO NO SELECCIONADOS 
 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

COMPETENCIA DIGITAL DOCENTE 
CE INF-PRI 
MEDITERRÁNEO 

AGUILAS 
MOLINA 
ÁLVAREZ, JUAN 
JOSÉ 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la 
Orden de 25 de julio de 2016 de la Consejería de 
Educación y Universidades, por la que se regulan 
las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

MATERIALIZANDO SUEÑOS DE ABN EN 
EDUCACIÓN INFANTIL (2ª PARTE) 

CPEIBAS ISABEL 
BELLVÍS 

CORVERA 
MARTÍNEZ 
INIESTA, 
CRISTINA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la 
Orden de 25 de julio de 2016 de la Consejería de 
Educación y Universidades, por la que se regulan 
las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

MATERIALES PARA ATENCIÓN A LA 
DIVERSIDAD EN BIOLOGÍA Y GEOLOGÍA (1º 
ESO) 

IES RICARDO 
ORTEGA 

FUENTE ÁLAMO 
LÓPEZ PÉREZ, 
JOSÉ PEDRO 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la 
Orden de 25 de julio de 2016 de la Consejería de 
Educación y Universidades, por la que se regulan 
las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

PROBLEMAS TIPO PISA 
CONTEXTUALIZADOS EN LA R.M. (3º ESO 
ACADÉMICAS) 

IES POETA 
SÁNCHEZ 
BAUTISTA 

HUERTA DE 
LLANO DE 
BRUJAS 

GONZÁLEZ 
LÓPEZ, VÍCTOR 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la 
Orden de 25 de julio de 2016 de la Consejería de 
Educación y Universidades, por la que se regulan 
las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 28 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

TRABAJO POR PROYECTOS "LOS BICHOS" 
CE INF-PRI SAN 
GINÉS DE LA JARA 

LLANO DEL 
BEAL 

MÁRMOL 
ALMAGRO, 
VICTORIA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la 
Orden de 25 de julio de 2016 de la Consejería de 
Educación y Universidades, por la que se regulan 
las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

METODOLOGÍA CLIL EN EL AULA COMO 
HERRAMIENTA MOTIVADORA E INCLUSIVA 

IES FRANCISCO 
ROS GINER 

LORCA 
BAÑO 
MARTÍNEZ, 
CARMEN 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la 
Orden de 25 de julio de 2016 de la Consejería de 
Educación y Universidades, por la que se regulan 
las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

RECURSOS EMERGENCIA PT PARA EL AULA 
ORDINARIA 

CE INF-PRI ANÍBAL MATEOS (LOS) 
LÓPEZ 
DELGADO, 
ADRIÁN 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la 
Orden de 25 de julio de 2016 de la Consejería de 
Educación y Universidades, por la que se regulan 
las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

FORMAS DE OCIO ALTERNATIVO E 
INTEGRACIÓN EN EL MARCO DELOS 
RECREOS DEL IES DOMINGO VALDIVIESO 

IES DOMINGO 
VALDIVIESO 

MAZARRÓN 
ORTÍZ 
MARTÍNEZ, Mª 
MERCEDES 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la 
Orden de 25 de julio de 2016 de la Consejería de 
Educación y Universidades, por la que se regulan 
las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

APLICACIONES DIDÁCTICAS DE LA 
PEDAGOGÍA WALDORF EN LA ESO Y 
BACHILLERATO 

IES D.PEDRO 
GARCIA AGUILERA 

MORATALLA 
MURCIA 
CASCALES, 
JOSEFA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la 
Orden de 25 de julio de 2016 de la Consejería de 
Educación y Universidades, por la que se regulan 
las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

METODOLOGÍAS ESPECÍFICAS: 
ESTRUCTURACIÓN ESPACIO TEMPORAL EN 
NUESTRO CENTRO 

CEE PARA NIÑOS 
AUTISTAS 

MURCIA 
GIL RUIZ, Mª 
TERESA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la 
Orden de 25 de julio de 2016 de la Consejería de 
Educación y Universidades, por la que se regulan 
las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 29 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

ELABORACIÓN DE TAREAS 
COMPETENCIALES PARA EL ÁREA DE E. 
FÍSICA PARA LA ADQUISICIÓN Y 
DESARROLLO DE LAS COMPETENCIAS DEL 
ALUMNADO 

IES ALFONSO X EL 
SABIO 

MURCIA 
CREMADES 
SÁNCHEZ, JOSÉ 
LUIS 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la 
Orden de 25 de julio de 2016 de la Consejería de 
Educación y Universidades, por la que se regulan 
las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

MUSICOLE 
CE INF-PRI SAN 
PEDRO 

PALAS (LAS) 
CERVANTES 
ROS, JULIA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la 
Orden de 25 de julio de 2016 de la Consejería de 
Educación y Universidades, por la que se regulan 
las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

PLAN DE MEJORA DE LA COMPETENCIA 
LINGÜÍSTICA DESDE LA BIBLIOTECA 
ESCOLAR 

IES FEDERICO 
BALART 

PLIEGO 
ABOU-HAMDAN 
RAMOS, NADIA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la 
Orden de 25 de julio de 2016 de la Consejería de 
Educación y Universidades, por la que se regulan 
las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

ELABORACIÓN Y PUESTA EN PRÁCTICA: V 
OLIMPIADA MATEMÁTICA IES RAMBLA DE 
NOGALTE II 

IES RAMBLA DE 
NOGALTE 

PUERTO 
LUMBRERAS 

SÁNCHEZ 
GARCÍA, Mª 
DOLORES 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la 
Orden de 25 de julio de 2016 de la Consejería de 
Educación y Universidades, por la que se regulan 
las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

CUIDAMOS EL PLANETA CON-CIENCIA IES SABINA MORA ROLDÁN 
RÓDENAS 
LÓPEZ, 
ROXANA Mª 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la 
Orden de 25 de julio de 2016 de la Consejería de 
Educación y Universidades, por la que se regulan 
las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

MATEMÁTICAS MANIPULATIVAS 
CE INF-PRI LAS 
ESPERANZAS 

SAN PEDRO 
DEL PINATAR 

GARCÍA 
PEÑALVER, 
JUAN MANUEL 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la 
Orden de 25 de julio de 2016 de la Consejería de 
Educación y Universidades, por la que se regulan 
las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 30 de 30 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

RINCÓN LITERARIO DE JOSÉ LUIS CASTILLO 
PUCHE 

IES JOSE 
L.CASTILLO PUCHE 

YECLA 
ROBLES REY, 
ENGRACIA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la 
Orden de 25 de julio de 2016 de la Consejería de 
Educación y Universidades, por la que se regulan 
las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

 
 
 
 

En Murcia, documento firmado electrónicamente al margen. 
DIRECTORA GENERAL DE PLANIFICACIÓN EDUCATIVA Y RECURSOS HUMANOS 

Fdo.: Juana Mulero Cánovas 
 

 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

0/
20

19
 1

3:
59

:5
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
7f

0c
0f

c-
f3

fa
-3

ed
a-

33
5b

-0
05

05
69

b6
28

0


